Bu özelliğinden dolayı, *Risâle* üzerinde çalışan pek çok batılı araştırmacı tarafından, yıkılan Sasânî siyâsî modelinden imgeler taşıdığı iddialarının da konusu olmuştur.

Abdullah İbnü'l-Mukaffâ'nın 106/724 veya 102/720 yıllarında İrân'ın Cûr (Firûzâbâd) kasabasında, eski bir İrân zâdeganının çocuğu olarak dünyaya geldiği, tahmin edilmektedir.<sup>4</sup> Babası Dâdaveyh, bir dönem Emevîlerin ünlü Irak genel valisi Haccac b. Yusuf'un (75/695-95/714)vergi tahsildarlığını yapmış, bir görevini kötüye kullandığından dolayı işkence yapılırken eli sakat kaldığından kendine "eli büzük" veya çolak anlamına gelen "mukaffâ" lakabı verilmiştir. Ayrıca Arapça kaynaklar, babasının ömrünün sonuna kadar Mecûsi dini üzerinde yaşadığına vurgu yaparlar. Abdullah'ın asıl İrânî adı ise Ruzbih'tir.<sup>5</sup> Bu dönemde İrânî unsurlar Sasânîlerden beri devam ettirdikleri katiplik mesleğindeki tecrübelerinden dolayı baba mesleğini sürdürmüş, Emevîlerin Kirman e Horasan gibi doğu eyaletlerinde malî ve idarî teşkilatın bürokratik kademelerinde imtiyazlı konumlarda bulunmuşlardır.<sup>6</sup>

İbnü'l-Mukaffâ'nın Basra'da geçirdiği çocukluk dönemi, Abdümelik b. Mervân'ın (65/685-86/705) Farsça ve Rumca tutulan divanları ve resmi yazışmaları Arapçalaştırma reformlarını yaptığı döneme rastlar. Üstelik bu reformların en hızlı gerçekleştiği yerlerin başında, İbnü'l-Mukaffâ'nın çocukluğunu ge-

<sup>4</sup> Muhammed Kürd Ali onun 90/709 yılına doğru doğduğu kanaatindedir. 36 yaşında öldüğü dikkate alınırsa 142/759 veya 143/760 yılında öldürüldüğü görüşü kendiliğinden yanlış olmaktadır. Bkz. *Ümerâu'l-Beyân*, Kahire-1948, 2. Baskı, I. 103. F. Gabrielli ise İbnü'l-Mukaffâ'nın 36 yaşında öldüğünden ve doğum tarihinin de en erken 102-103/720 yılında olması gerektiğinden hareketle 139/756-757 yılında öldürüldüğü kanaatindedir. *El*, III, 907.

<sup>5</sup> Muhammed b. Abdus el-Ceşiyârî, *el-Vüzerâ ve'l-Küttâb*, nşr: Mustafa Sakkâ-İbrâhim Ebyârî-Abdu'l-Hafiz Sa'lebî, Kahire 1401/1980, s.103-104; Ebi'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed ibn Hallikân (681/1282), *Vefeyâtü'l-A'yân*, thk: İhsan Abbas, I-VIII, Beyrut 1977, I, 412-413.

<sup>6</sup> Geniş bilgi için bkz. Ferhad Daftary, "Sectarian and national movements in Iran, Khurasan and Transoxania During Umayyad and Early 'Abbasid times", s. 41-59.(Türkçe tercümesi için bkz.

*Edebu'l-Kebîr*'de ise Yunan siyasî düşüncesindeki şehir siyasetini ele almıştır.<sup>14</sup>

İlk siyasî deneyimine, Emevîlerin Irak genel valisi Ömer b. Hubeyre'nin oğulları olan Basra valisi Yezid b. Ömer ile Kirman valisi Dâvûd b. Ömer'in (127/744-130/748) yanında bir kâtip olarak başlayan İbnü'l-Mukaffâ, sahip olduğu özel yetenekler ve katiplik tecrübesinden dolayı, Emevîlerin yıkılıp Abbâsîlerin kurulduğu yıllarda da bu konumunu kaybetmemiş, sürdürmüştür. Abbâsîler döneminde hanedan ailesinden valî olarak görev yapan kimselerin yanında kâtip olarak çalıştığı dikkat çeker; Önce Abbâsî şehzadelerinden Basra vâlisi Süleyman b. Ali'nin, ardından yine Abbâsî ailesinden Kirman valisi İsa b. Ali'nin sekreterliğini yapmıştır. Esas şöhretine ise İsa b. Ali'nin zamanında (132/750-134/752) ulaşmıştır. Bir süre Halife Abbâsî halifesi Mansûr'un amcalarından Musul ve Ahvaz vâililiklerinde bulunan İsmail b. Ali'nin kâtipliğini ve çocuklarının mürebbiliğini de yapmış, kısa bir süre de Nişabur valisi Mesih b. Havârî'nin yanında kâtip olarak çalışmıştır.<sup>15</sup>

Lütfi Şimşek. İstanbul 2003.
- » Hallaf, Hassan Ahmed, *Ta'ribu'n-Nukûd ve 'd-Devâvîn*, Beyrut-1986.
- » İbn 'Asem el-Küfi, *Kitâbu'l-Futûh*, (I-VIII), Haydarabad 1907.
- » İbn Ebî Usaybia. *Uyûnu'l-Enbâ' fî Tabakâti'l-Etîbbâ*, thk. Nizar Rıza. Beyrut ty.
- » İbn Hallikân EbH-Abbâs Ahmed b. Muhammed (681/1282), *Vefeyâtü'l-Ayân*, thk: İhsan Abbas, I-VIII, Beyrut 1977.
- » İbnü'n-Nedîm. Ebu'l-Ferec Muhammed b. Ebu Ya'kup İshak (ö.385/995). *el-Fihrist*, thk. Rıza Mazinderânî, Daru'l-Mesire. Beyrut 1988.
- » Jany János, "The Four Sources of Law in Zoroastrian And Islamic Junsprudence", *Islamic Law çand Society (2005)*.